
Lühidalt
• 10. oktoobril tunnustati 
Esna galeriis Järvamaa pa-
rimaid ettevõtteid. Auhindu 
anti välja kaheksas põhika-
tegoorias, lisaks eripreemia. 
Järvamaa sõbra tiitli päl-
vis  AS Konesko ja ettevõtte 
juht Mart-Järvo Hirtentreu.

• 9. oktoobril toimus Järva-
maa Keskraamatukogus maa-
kondlik ettelugemise konkurss 
„Heal meelel ja ilusal keelel“. 
Võistlustulle astus kaheksa 
õpilast neljast Järvamaa koo-
list. Tasavägiselt kulgenud 
võistluse parimaks tunnistati 
Marten Aron Lepik Aravete 
keskkooli 4. klassist, kes esin-
das Järva maakonda ka 19. ok-
toobril Eesti Lastekirjanduse 
Keskuses toimunud üleriigi-
lisel konkursil. Õpetaja Anne 
Lees lisas, et Tallinnas luges 
Marten Aron katkendi Andrus 
Kiviräha lasteraamatust „Suur 
Tõll“.

• Paides toimunud haridus-
programmi Ettevõtlik Kool 
haridusfestivalil kuulutati välja 
koolide ja lasteaedade parimad 
ettevõtlikku hoiakut arenda-
vad edulood ning jagati välja 
standardid ehk kvaliteeditun-
nustused õppeasutustele, mis 
rakendavad süsteemselt ette-
võtlikku õpet. Tunnustusi jagus 
ka Järvamaa haridusasutustele. 
Sel aastal jagati välja 29 kvali-
teeditunnustust. Baastase omis-
tati kokku 26 õppeasutusele üle 
Eesti. Järvamaal on baastase-
mega koole viis, teiste seas Ima-
vere põhikool ja Peetri kool.

• Järvamaa Omavalitsuste Liit, 
Naiskodukaitse Järva ringkond 
ja Kaitseliidu Järva Malev  oo-
tavad kandidaate konkursile 
„Järvamaa aasta isa” kuni 1. no-
vembrini. Taotluses märgusõ-
naga „Aasta isa” tuleb märkida 
ära kandidaadi nimi, sünniaeg, 
elukoht, laste arv ja vanus ning 
vabas vormis kirjeldus ja põh-
jendus. Lisada ka taotluse esi-
taja nimi ning kontaktandmed 
ja saata kõik e-posti aadressile 
jol@jarva.ee. 
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Koeru Hooldekeskuse 
fuajees ilutseb suur 
keraamiline karikas, 
mis annab teada, et 
siin on Eesti parim 
hoolekandeasutus. 
See selgus V üle-
eestilistel hooldustöö-
tajate kutsevõistlustel 
11. oktoobril Haap-
salu Kutseharidus-
keskuses.

Kutsevõistlustel osales 15 
hoolekandeasutust. Võistluste 
peakorraldaja on Eesti sotsiaal-
asutuste juhtide nõukoda (ES-
JN), viies jõukatsumine toimus 
koostöös osaühinguga Lihula 
Südamekodu ja Haapsalu Kut-
sehariduskeskusega. 

Et võistluste teema oli see-
kord „Dementsusega inime-
sega suhtlemine“, olid võist-
lustules Koeru hooldekeskuse 
3 A ehk dementsusega inimeste 
osakonna vanemhooldaja Sirle 
Liidres ja hooldaja Ruth Lehis, 
esimesel töökogemust 26, tei-
sel kümme aastat. Liidres asus 
osakonnas tööle kohe, kui see 
11. juunil 2008. aastal avati. 
Mõlemal naisel ja ka paljudel 
teistel osakonna töötajatel on 
dementsusega oma peredes 
isiklikke kogemusi ja nad tea-
vad, et selles töös läheb vaja 
eelkõige kannatlikkust, kasuks 
tuleb ka huumorimeel. 

Osakonnas on 29 hoolealust, 
korraga on tööl neli hooldajat.
„Töö pole rutiinne, iga päev, iga 
tund on erinev. Võib ette tulla 
situatsioone, mida ei oska ettegi 
kujutada,“ ütles Ruth Lehis, kes 
saavutas nii individuaalarvestu-
ses kui ka meeskonnavõistluses 
koos Sirle Liidresiga esikoha.

Võistlusteks nad ei harjuta-
nud, vaid omavad vastavat kut-
set, on käinud mitmetel kooli-
tustel ja teevad iga päev oma 
tööd. Lehis lausus, et püüdis 
võistlustel unustada, et kohtuni-

kud tema tööd jälgivad. Tal tuli 
sügava dementsusega kliendiga, 
kes elab omas maailmas, kon-
takt saada, ta sööma viia ning 
teda söömisel abistada. 

„Saan kõrvaltvaatajana Rut-
hi kiituseks öelda, et ta oli üks 
väheseid, kes selgitas kliendile, 
et siin on puder, ehk tutvustas 
menüüd. See on dementsusega 
inimese puhul väga oluline – 
tema ei saa aru, mis seal laual 
on. Sõna puder on aga tuttav,“ 
ütles Liidres.

Meeskonnaülesandes tuli la-
hendada mitu probleemi. „Ühes 
toas oli kaks klienti. Üks oli vaja 
viia pesema, kuid tal oli käes 
nukk, mis kuulus toakaaslasele. 
Teine oli aktiivne, pakkis kogu 
aeg midagi ja tahtis ära min-
na. Ja tal oli vaja see nukk teise 
käest ära võtta,“ rääkis Liid-
res. „Jagasime ülesanded ära. 

Ruth tegeles aktiivsema poole-
ga, kes kogu aeg ringi sahmer-
das, ja mina pidin saama selle, 
kes oma titakest hoidis, ratas-
tooli ja pesema. Palusin Ruthilt 
abi, et ta aitaks mul selle üsna 
koguka tädi ratastooli.“

Nad lõpetasid esimesena, aga 
et kõik tegutsesid edasi, jäi õhku 
küsimus – miks nad nii ruttu 
valmis said, ega nad midagi va-
lesti ei teinud?

Hooldekeskuse juht Terje Te-
der teadis, millele kohtunikud 
tähelepanu pöörasid. „Hinnati 
kõike alates sellest, kuidas töö-
taja siseneb ruumi, kas ta ko-
putab, kas ta tutvustab ennast. 
Kuidas ta suudab saavutada 
kontakti, inimest vestlusesse 
tõmmata – kõik see oli oluli-
ne ja andis punkte. Oluline on 
austada ka inimest, kes lamab 
juba voodis ja pole kontaktne, 

säilitada elementaarne viisakus. 
Rääkida temaga ka siis, kui ta 
enam ei vasta, puudutada kätt 
ja anda mõista, et sa oled seal 
tema jaoks olemas.“

Tederi sõnul polnud kaht-
lustki, et meie töötajad hästi 
esinevad. „Lõunaks olid in-
dividuaalvõistluse punktid 
kokku liidetud ja ma teadsin, 
et Ruth võitis. Aga et nad ka 
meeskondliku võistluse ja seega 
ka üldvõidu võtsid – see oli ül-
latus,“ tunnistas Teder. „Kindla 
võidu tõi meeskonnatöö: oli 
situatsioon, see tuli kiiresti la-
hendada ja seda ka tehti. Klien-
di ratastooli tõstmine käis nii 
kiiresti, seda on ilmselt palju ka 
praktiseeritud. Teineteiselt kü-
siti, kas on abi vaja, samal ajal 
ei unustatud ära ka kumbagi 
klienti ja jälgiti neid kogu aeg, 
samal ajal ise kontakti hoides. 

Mõni tiim unustas ühe klien-
diga tegeledes teise.“

Teder meenutas, et võistluse 
idee sai alguse Koerust, esimene 
võistlus toimus siin, kuid Koeru 
Hooldekeskusel pole õnnestu-
nud seda võistlust varem võita. 
„Tava on, et võitnud asutus kor-
raldab võistluse järgmisel aas-
tal. Nii et tuleval aastal saame 
kokku meie majas,“ lubas Teder. 

Lisaks suurele keraamilisele 
karikale ja tänukirjadele andis 
riigikogu sotsiaalkomisjoni 
esimees Tõnis Mölder lubadu-
se kutsuda võitjad riigikoguga 
tutvuma ja ühisele teemaaru-
telule. „Täna (18. oktoobril) 
laekus meile ka ametlik kutse,“ 
ütles Terje. „Minu jaoks suurim 
kingitus on aga positiivne toon 
asutuse mainele, sest hoolde-
kodudest kirjutatakse tavaliselt 
siis, kui midagi on halvasti.“

Võit lisab igapäevatööle kvaliteedimärgi

Kõigil Koeru maja hooldustöötajatel on tuttuued töörõivad firmalt Medical Dress, värvi sai iga osakond ise vali-
da. Helesinised, kaht eri tooni roosakad, lillad.  „Sellest lugesime alles hiljem, et kiiviroheline on dementsusega 
inimestele parim värvitoon, ka meie osakonna koridori seinad on sarnase rohelise ja kollasega. Kutsevõistlustel 
panime need esimest korda selga ja saime rõivaste eest kiita,“ ütles Sirle Liidres ja lisas, et nad osalesid oma osa-
konna fotoga ka Järva valla sünnipäevanädalal. Pildile jäi ta koos Eesti parima hooldaja Ruth Lehisega (vasakul).

Arnika Tegelmann
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Head järvakad, rõõm on koos 
teiega tähistada meie koduvalla 
sünnipäeva. 

Kaks aastat Järva valda! See 
on ühe inimese elus justkui lü-
hike ja pikk aeg. Vaadates, kui 
kiiresti areneb väike laps kahe 
aasta jooksul, tekib küsimus, kas 
üks omavalitsus suudab arene-
da samas tempos. See võib olla 
kohatu võrdlus, kuid eesmärgid 
peavad olema sama suured. 

Minult on palju küsitud, mis 
kasu oli sellest ühinemisest, mis 
keegi sellest võitis ja miks seda 
oli vaja. Võin julgelt öelda, et 
haldusreform oli vajalik ja sellest 
võitsid kõige enam need ühis-
konnagrupid, kes vajavad abi ja 
kaitset. On petlik arvata, et meil 
siin maal, kus me kõiki tunneme 
ja teame, ei ole väärkoheldud 
lapsi, naisi ja mehi, et mured 
on linnades, sest meie ju teame 
kõiki. Kuid reaalsus on teine. Siit 
ka lihtne vastus: kõige suurem 
edasiminek on sotsiaalvaldkon-
nas. Kas tavakodanik peaks seda 
tunnetama ja nägema? Igapäe-
vaselt ei pea. See on turvavõrk, 
mida tunned siis, kui vajad abi. 

Lisaks on kõikides valdkon-
dades toimunud spetsialisee-
rumine ja pädevuste kasv. Võis 
tunduda, et enne reformi oli 
meil kõik olemas ja kvaliteetne. 
Kuid suuresti see nii polnud. Jah, 
oli ametnik, kelle osaliseks koor-
museks oli tegeleda spetsiifi lise 
valdkonnaga, kuid reaalset abi 
inimene sellest ei saanud. Oli 
näiline teenus, inimene kuula-
ti ära, aga lahendust ei tulnud. 
Võin kinnitada, et sellist olu-
korda täna enam ei ole. Meil 
on pädevad ametnikud, kes 
suudavad lahendada kodanike 
probleeme ja olla ka ettevõtjatele 
partneriks. Sama paralleeli võib 
tuua Politsei- ja Päästeameti töö 
korralduse kohta. 

Selleks, et edasi minna, pea-
me ennast vabaks laskma eilsest 
päevast ja vaatama tulevikku. 
See tähendab kohaneda rahvas-
tiku vananemise, tehnoloogia ja 
majanduse arenguga, sealjuures 
toime tulla muutustega koha-
likes omavalitsustes. Meie tä-
helepanu peab olema suunatud 
noortele, eakatele ja ettevõtjatele. 

Meil on seitse lasteaeda ja 
kaheksa kooli. Kvaliteetne ha-
ridus on see, mis tagab meie 
tulevaste põlvede edu. Meie ko-
hustus on tagada lastele parim 
haridus. Need ei ole lihtsalt sõ-
nad, vaid see on eesmärk. Meil 
on olemas tugev õpetajaskond, 

kuid samas on koolides puudu 
aineõpetajaid. Vaadates valda 
tervikuna, on meil olemas head 
õpetajad, kes suudavad pakkuda 
parimat haridust. Küsimus on 
ressursside jagamises ja uute la-
henduste omaksvõtmises. Olen 

kutsunud üles koole koostööle, 
et jagada õpetajaid ja õpilasi 
koolide vahel, et õpetajal oleks 
mitme kooli peale täiskoormus 
oma erialal. Samuti on mõistlik 
jagada õpikeskkonda. Koolid 
ei tohi olla konkurendid, vaid 

partnerid, et lapsed saaks hea 
hariduse. Ressursside jagami-
sel võidavad kõik ning vabad 
ressursid saame suunata tule-
vikuinvesteeringuteks. 

Võrdsus ja väärikas vanane-
mine on kaks märksõna, mille 
poole peame liikuma. Võrdne 
kohtlemine ja ligipääsetavus on 
väga oluline, et puuetega ini-
mesed saaks osaleda hariduse-, 
töö- ja puhkeelus. Meil on hea 
näide Koeru keskkoolist, kus lii-
kumispuudega noor saab sellest 
sügisest iseseisvalt koolis liikuda 
ja õppida. Kuid arengud ei pea 
piirduma ainult lift iga. Valla elu 
korraldamisel peame tõstma ko-
gukondade teadlikkust puuetega 
inimeste väljakutsetest ja võime-
test ning tagama ligipääsetavuse 
teenustele.  

Väärikas vananemine on see, 
mida me kõik soovime. Oma-
valitsusel on siin palju ära teha. 
Järva vallas on positiivseid ja 
negatiivseid näiteid, kuidas seda 
korraldada. Eelkõige peaks meie 
kõigi soov ja eesmärk olema see, 
et inimene saaks võimalikult 
kaua üksi hakkama ja iseseisvalt 
elada. Tähtsal kohal on eakate 
huviharidus, sest üksi jäädes on 
oluline jätkuv sotsialiseerumi-
ne. Kui enam üksi hakkama ei 
saa, siis juba täna teeb vald kõik 
selleks, et inimene saaks võima-
likult kaua enda kodus elada. 
Kui enam nii ei ole võimalik, 
siis ei tohiks olla kohe esimene 
variant hooldekodu, vaid hoopis 
Imavere näitel Kodutare. Seal on 

loodud võimalused, et inimene 
säilitaks iseseisvuse, ja samas on 
olemas tugiteenused. Imavere 
Kodutare külastasid sel aastal 
vabariigi president ja sotsiaal-
minister, kes mõlemad kiitsid 
loodud võimalusi. Tõdesime 
koos, et selline lahendus loob 
võimaluse väärikalt vananeda. 
Samas on meil hooldekodusid, 
mille järele on küll vajadus, kuid 
kus peame omavalitsusena otsa 
vaatama teenuse kvaliteedile. 
Kui pakume teenust, siis pea-
me tegema seda kvaliteetselt ja 
väärikalt, odav kohamaks ei saa 
olla argument. Oluline on hool-
datavate heaolu. Kui me ei suuda 
seda tagada, siis on parem seda 
teenust mitte pakkuda ja leida 
partner, kes seda suudab. 

Ettevõtlus on kohaliku elu 
arendaja ja seda mitmes mõttes 
– ilma ettevõtjateta ja ettevõt-
luseta ei oleks elu, mida riigil ja 
kohalikul omavalitsusel korral-
dada. Ühiskond on aga sageli tei-
sel arvamusel, sest tänapäeval on 
ühiskonnas heaolu loomisel oo-
tused riigile ja kohalikule oma-
valitsusele väga suured. Vaadates 
rohkem selle idee sisse, saame 
aru, et tegelikult loovad väärtust 
ja head elukeskkonda siiski ette-
võtjad ja ettevõtlus. Siinkohal on 
vallal tähtis roll olla ettevõtjale 
partneriks. Meie menetlused 
peavad olema täpsed, kiired ja 
asjakohased. Ilma selleta ei saa 
ettevõtlus areneda. 

Omavalitsus peab olema 
kodanike lähedal ja seal, kus 

on inimesed. Täna ei ole meil 
vallana luksust teha otsuseid va-
na info põhjal, sest see ei vasta 
enam meie inimeste soovidele 
ja ootustele. Kogukondade oo-
tused muutuvad ega ole enam 
samad, mis viis või kümme aas-
tat tagasi. Seega on oluline olla 
inimestele lähedal ja mugavalt 
kättesaadav. Eestis kasutab või 
omab nutiseadmeid 69% ini-
mestest. Seega peab olema oma-
valitsus nutiseadmes. Eelmisel 
aastal kasutusele võetud Järva 
valla äpp on ennast tõestanud 
ning muutnud inimeste suht-
lemist omavalitsusega. Ühtlasi 
pälvis Järva vallavalitsus antud 
teoga regionaalarengu auhinna. 
Kuid see ei tähenda, et me ei 
pea arendama teisi kaasamise 
viise, olulisel kohal on vallaleht 
ja avalikud koosolekud. Äpp 
tõi kaasa täiendava kaasamise 
võimaluse. 

Head saalisviibijad! Tundma-
tu autor on öelnud: „Ära mine 
sinna, kuhu viib rada. Mine selle 
asemel sinna, kus pole ühtegi 
rada, ja ole teerajaja“. Järva vald 
on tõestanud kahe aasta jooksul, 
et asju on võimalik teha uuen-
duslikult ja tulevikku vaatavalt. 
Siinkohal tänan kõiki, kes on 
andnud enda panuse meie kodu-
valla arengusse, ning eriti tahan 
tänada meie meeskonda, kes iga-
päevaselt pingutab, et Järva vald 
oleks parim vald!

Soovin meile kõigile jõudu 
ja jaksu Järva valla ehitamisel.

Palju õnne, Järva vald!

Vallavanem Rait Pihelgase kõne valla 
2. sünnipäeva kontsert-aktusel 21. oktoobril 

Järva valla esimesed tänukirjad pälvisid:Järva valla esimesed tänukirjad pälvisid:

AS PÕLLUVARA
Järva valla noorte töömaleva toetamise eest.

HANNES LINNO
(pildil vallavanemalt tänukirja vastu võtmas) ja

 JARL-JOOSEP ILVES
Järva vallas Wildin  ̀Koeru sündmuste sarja algatamise eest.

HELI KARK 
Järva-Jaani segakoori pikaajalise ja tulemusliku dirigee-

rimise ja juhtimise eest.
LEO MATIKAINEN

Järva valla võrkpalli rahvaliiga algatuse ja 
läbiviimise eest.

KAITSELIIDU JÄRVA MALEV
Admiral Johan Pitka mälestuseks pühendatud rahva-

matka pikaajalise korraldamise eest.
KRISTEL LIPAND

Filmilindifestivali korraldamise ja hea koostöö eest.
MARKO REMLIK

Eduka võistlemise eest Rammumeeste meistrite liiga 
etapil 2018. aastal. 

LILIAN JA MARTIN BRISTOL 
Esna galerii avamise eest.
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Järva-Jaani lasteaed Jaanilill 
sai värskema välimuse: remon-
diti nii koridore, kolm rühma-
ruumi kui ka toidujagamise 
tuba – see sai oranžid seinad. 
Just see värv mõjub hästi söö-
giisule, teab öelda lasteaia di-
rektor Ülle Kallakmaa. „Lastele 
tuuakse termostega süüa kooli 
sööklast ja jagatakse rühma-
desse siin toas. Remondi käigus 
plaaditi siin seinad, ruum sai 
uue põrandakatte ja ripplae,“ 
tutvustab ta.

Järva-Jaani lasteaia remondi-
hanke võitis Adelter OÜ, koos 
käibemaksuga maksid tööd 71 
443 eurot ja 90 senti. 

Koridoris on täpselt näha, 
kust algab remonditud osa – 
sealtmaalt läheb hall sein kol-
laseks. „Lasin töötajatel värvid 
ja põrandakattematerjalid ise 
valida,“ ütleb Kallakmaa.

Järgmine, mida vaatame, on 
pesuruum, samuti täielikult 
remonditud: esimeses ruumis 
pesu triigitakse, tagumises on 
töötajatele dušinurk, mida pole 
veel agaralt kasutama hakatud, 
ja pesumasin. „Masin on uus 
ja koos kuivatiga. Peseme oma 
pesu ise. Masin töötab meil iga 
päev, sest pesemist vajavad 76 
lapse voodipesu ja käteräti-
kud, korraga mahub masinasse 
üheksa tekikotti. Pesu vaheta-
me iga kahe nädala tagant, aga 
äpardusi juhtub ikka – lapsed 

ju,“ ütleb ta ja põhjendab, et ise 
pesu pesta tuleb odavam, tööl 
on pesupesija-koristaja, kes ka 
pesu triigib. 

Õppealajuhataja tuba värviti 
samuti soojades toonides. 

Järgmises toas toimetavad 
kõige pisemad, 1–2-aastased 
Jaaniussikesed, kes on end pa-
rasjagu õue sättinud. Rühmas 
on lapsi 13, 14. laps (täpselt nii 
palju tohib neid rühmas olla) 
lisandub 1. jaanuaril. Nende 
mängutoas värviti seinad ja 
paigaldati nõudepesunurk ning 
uued kapid. Põhjalikumalt re-
monditi tualettruum, kus on li-
saks väikestele kraanikaussidele 
ka vann, ning paigaldati vasta-
valt peagi kehtima hakkavate-
le nõuetele neli kraanikaussi. 
Magamistoas ei tehtud muud, 
kui paigaldati uued aknalauad, 
nagu ka teistes ruumides. Jaa-
niussike kaunistab nii toa sei-
na kui on ka suurel ja rõõmsal 

vaibal. „Kui sellise vaiba peale 
satud, ei saa ju ostmata jätta,“ 
ütleb Kallakmaa naeruselt.

Põhjalikult remonditi ka tei-
sele korrusele viiv trepikoda, 
kus trepiastmed olid juba üsna 
kulunud. Et seinad liiga tüh-
jad ei tunduks, ostis ja kleepis 
Kallakmaa sinna puidust vaht-
ralehti ja varus talveks lume-
helbeid. Jaanimardikate rühma 
toas, kus käivad 2–5-aastased 
lapsed, värviti seinad, paigal-
dati nõudepesunurk ja vahetati 
välja vanad seinakapid. Mesi-
mummid, 2–6-aastased, saa-
vad mängida suures toas, mis 
remonditi taas põrandast laeni. 
Ka uuendati vannituba, kuhu 
paigaldati neli kraanikaussi ja 
neli tualetipotti. „Sellesse liit-
rühma mahuks ka 18 last, kuid 
neid on siin 14. Kõik soovijad 
on koha saanud.  Järjekorda ei 
ole, avaldusi on vanemad tei-
nud järgnevateks lähiaastateks.“

Kallakmaa tuli lasteaeda 
õpetaja abiks aastal 1995, siis 
sai õpetajaks ja 2001. aastast 
on direktor. Ise on ta lasteaias 
käinud aga vaid nädala. „Üldse 
ei harjunud teistega. Ema oli 
õpetaja, läks vara kooli. Mä-
letan sellest nädalast, et sain 
hommikul vara nukunurgas 
üksi mängida. Kui teised tulid, 
läksin ära,“ meenutas ta. „Mul 
oli väga hea hoidjatädi.“ 

Pooleteiseaastased harjuvad 
lasteaiaga hästi, kolmeaastastel 
on kõige raskem. Kallakmaa 
meelest on hea, kui kaheaasta-
sed on suurte lastega koos ühes 
rühmas, sest see arendab kõnet. 
„Alla pooleteiseaastaseid ei luba 
seadus lasteaeda võtta,“ lisas ta. 
„Meie juurde tulles ei pea laps 
midagi oskama, kuid oleks hea, 
kui ta teeks ka kodus lõunauina-
kut ja talle oleks juba kodus lu-
sikas kätte antud. Ise potil käima 
hakkavad nad lasteaias kiiresti.“ 

TEELE KUKK

Järva vallavalitsuse arenduse 
peaspetsialist

Miks on vajalik 
üldplaneering?

Üldplaneering on meie valla 
üldine ruumilist arengut suunav 
alusdokument. Oluline on ter-
vikpildi loomine. Üldplaneerin-
gu eesmärk ei ole käsitleda ruu-
mi maaüksuse täpsusega, vaid 
anda piirkonna jaoks üldisemad 
suunised ruumiliseks arenguks. 
Kui Järva valla üldplaneering on 
kehtestatud, siis on see näiteks 
aluseks detailplaneeringute 
koostamisel ja projekteerimis-
tingimuste andmisel.  

Miks see peaks huvitama 
kohalikku elanikku või et-
tevõtjat?

Elame või töötame selles elu-
keskkonnas ehk oleme otseselt 
mõjutatud ruumilisest arengust. 
See, kuhu on võimalik ehitada 
elamu, edasi arendada tööstust, 
välja arendada avalik ranna-ala, 
kergliiklustee jms, on ülplanee-
ringu temaatika. Kõik eelpool 
nimetatud teemad kõnetavad 
elanikke/ettevõtjaid ning see-
tõttu on oluline, et saame sisen-
deid inimestelt. Soovime Järva 

valda kujundada tervikuna ja 
jätkusuutlikult edasi arendada.
Kuidas üldplaneeringu 
koostamisel olla kaasatud?

Planeerimise üks põhimõt-
teid on, et see on avalik. Soovime 
väga, et inimesed oleksid roh-
kem huvitatud selles protsessis 
kaasarääkimisest. Kogu info 
on kättesaadav valla kodulehel. 
Lisaks on plaanis kaasata kõi-
ki elanike gruppe, korraldades 
arutelusid ja tegevusi erinevates 
piirkondades. See, millal ja mis 
vormis need toimuvad, selgub 
siis, kui aeg on piisavalt küps, 
et konkreetseid teemasid tut-
vustada. 

Millises etapis on üldpla-
neeringu koostamine? 

Oleme etapis, kus algatatud 
on üldplaneeringu koostamine 
ja keskkonnamõjude stratee-
giline hindamine. Olemas on 
lähteseisukohad, millele on esi-
tatud ettepanekuid ja arvamu-
si asutuste ja kaasatavate ringi 
poolt. Kõikide dokumentidega 
on võimalik tutvuda valla vee-
bilehel. Kõigil, kes soovivad olla 
üldplaneeringu protsessi kaa-
satud, palume teavitada sellest 
valda üldmeilil info@jarva.ee.

Lasteaed võõbati 
rõõmsalt sügisvärviliseks

4 küsimust
Järva valla üldplaneeringu koostamise 
ja keskkonnamõjude strateegilise 
hindamise algatamise kohta

Ülle Kallakmaa tutvustab kõige tille-
mate, Jaaniussikeste mängutuba, 
mille seinad võõbati sooja tooni.

Arnika Tegelmann



OKTOOBER 20194

ALLIKA JÜRIS 

Imavere raamatukogu juhataja

No tegelikult ei käinud jääka-
ru, vaid väiksemat sorti jääkaru 
meenutav samojeedi koer Tä-
hekiir ja tema peremees Marko 
Kaldur. Marko tutvustas enda 
kirjutatud raamatut „Valge Tä-
hekiire seiklused“ ning jutustas  
armsa pehme kutsu harjumustest 
ja seiklustest. Kui teie tahate tea-

da, kuidas väga porise valge suu-
re koera puhastamine käib, miks 
Tähekiir ei saa ujuma minna koos 
inimestega, kas ta on laisk või kii-
re kelgukoer, kas ta suudab terve 
jõuluprae üksi hetkega ära süüa, 
siis lugege raamatut või kutsuge 
Tähekiir ja Marko külla. Muidugi 
oli meie päeva naelaks võimalus 
kõigil armsat kutsat katsuda, sü-
gada, paitada ja veenduda, kui 
paks kasukas tal seljas on.

Imavere raamatukogus 
käis külas jääkaru

Koeru keskkooli direktor Jaan Kabin ütles, et neil on planee-
ritud kõik koolivaheajad ja õpetajad teavad, mis tegevused 
neid ees ootavad. Sügisvaheaja esimesel päeval tutvus ko-
gu kooli personal, kaasa arvatud puhastusteenindajad 
(kokku oli bussis 44 inimest, nende seas kaks Imavere põhi-
kooli töötajat ning valla haridusspetsialist Elo Siska), Viljan-
di koolidega. „Meie kooli parasjagu renoveeritakse. Uued 
ruumid annavad alati uued võimalused – kuidas neid ra-
kendada? Alustades kasvõi esitlusvahenditest: kas valge või 
roheline tahvel, projektorid või telerid, kõlarid või mitte, 
kuidas neid kasutada, millised on uued lahendused – et 
õpetajad näeksid, milliseid võimalusi teised koolid kasuta-
vad, ja oskaksid tahta, kuidas renoveeritud kooli kõige pa-
remal moel kasutada,“ rääkis Kabin. „Järgmine on mööbel: 
kui palju õppevahendeid klassi, kuidas koridore kasutada – 
et tekiks ideid, et vahetunnid ja õpilaste liikumine oleksid 
efektiivsed ja süsteemsed.“

Viljandi Paalalinna koolis tutvuti õppe- ja esitlusvahen-
dite kasutamisega, Viljandi gümnaasiumis tutvuti kur-
susesüsteemi ja klasside liikumisega, samuti Viljandi 
kutseõppekeskuses. „Üsna paljudele hakkas meeldima 
klassis projektori asemel teler. Veel tahaksin nad klassi-
desse õpetajate laudu, mille kõrgust saaks reguleerida. 
Õpetaja ei saa tunnis palju istuda, kuid oleks mugavam 
ja õppevahendid oleks lähemal ja saaks lauale toetuda, 
kui see oleks reguleeritav. Vaatasime veel mööbli pai-
gutust, koolimaja sisustust, värvide kasutust, põranda-
katteid – olen õpetajatele väga tänulik, et nad oskasid 
vaadata ja küsida. Kõiges selles saame oma koolis veel 
kaasa rääkida,“ ütles Kabin.
Ta lisas, et kooli remondijärg on nii kaugel, et praegu 
paigaldatakse põranda sisse soojatrasse . „Kolmanda 
korruse põrand on valatud. Maalrid tulid täna peale. 
Tähtaeg on jaanuari lõpp.“

Kirsika Ilmjärv

Nordic Literature Week 
Nordic Celebration
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Kuigi külakoosolek kut-
suti kokku, et arutada 
koostöö üle vallavalit-
susega, rääkida hea-
korrast ja niitmata 
„kraedest“, mis jäävad 
põllumaade ja niidetud 
manteeäärte vahele, 
külavanema valimisest 
ja bussiliiklusest, kulus 
lõviosa ajast prügimu-
rele, mis on sarnane 
valla kõigis külades.

Öötla ja Vodja küla inimesed 
kutsus 10. oktoobril Öötla mõisa 
koosolekule Helvi Kerem, mõt-
ted ja murekohad, mida arutada, 
tulidki inimestelt, kui ta majast 
majja käis ja neid koosolekust 
teavitas.

Saalis oli ligi paarkümmend 
huvilist.

Vallavanem Rait Pihelgas 
ütles alustuseks, et kuigi saalis 
istub ka hulk ametnikke, ei pea 
vallakodanik neid nime- ja nä-
gupidi teadma. „Te peate siin 
piirkonnas teadma ühte meest,  
piirkonnajuht Uku Talvikut. Te-
ma telefoninumber 5307 0895 
võiks teil kõigil olla telefonis. 
Kui teil tekib mõni probleem, 
aga te ei tea, kes võiks aidata 
seda lahendada, või tahate val-
lale midagi teada anda, siis võib 
julgelt Ukule helistada. Kui te 
tahate meile kirjutada, on kõige 
õigem aadress info@jarva.ee – 
kõik teie sellele meilile tulnud 
kirjad muutuvad kohe ametli-
kuks tööülesandeks ja saavad 
vastuse. Mõnele ametnikule kir-
jutades võib kiri kaduma minna 
või ununeda,“ selgitas Pihelgas 
ja tutvustas ametnikke.

Pikemalt räägiti keskkon-
nateemadel, murekoht on jäät-
mekäitlus. Olmejäätmete vedu 
on korraldatud hankega. „Siin 
kehtivad eelmise omavalitsuse 
hankelepingud, teie teenuse-
pakkujaks on aktsiaselts Eesti 
Keskkonnateenused. Meie jaoks 
on selles piirkonnas mure, et 
vähemalt 40 protsendil hoo-
nestatud kinnistutel puudub 
olmejäätmeveo leping. Ühe-
teistkümnest meie poole kirjaga 
pöördunud külaelanikust neljal 
polnud jäätmeveo lepingut ja 
me ei tea, kuhu see prügi läheb. 
Kontrollige üle, kas teil on kehti-
vad lepingud. Me anname sellest 
piirkonna inimestele, kel lepin-
gud puuduvad, teada ja palume 
need asjad korda teha,“ pani 
Pihelgas inimestele südamele. 

Olmejäätmeid pannakse paken-
dikonteineritesse ja pakendeid 
pole enam kuhugi panna. „Sageli 
on need segapakendikonteine-
rid just sellepärast ületäitunud, 
et seal on 40% võõrist ehk ol-
meprügi. Kui te näete, et keegi 
käitub valesti, öelge talle, et nii 
ei tohi teha. Kui te näete, et pa-
kendikonteineris on rehvid, ehi-
tusjäätmed, andke meile sellest 
teada näiteks valla nutirakendu-
se kaudu – see pole keeruline.“

Pihelgas ütles, et vallavalitsus 

mõistab külade pakendikontei-
neri asukoha muret. Tahetak-
se, et see asuks elukohale või-
malikult lähedal ja sinna oleks 
pakendeid võimalikult mugav 
viia. „Kuid me peame teadma, 
mida arvab sellest tootjavastu-
tusorganisatsioon, kes kogumist 
korraldab, mida arvab sellest 
teenindaja – siin piirkonnas 
Väätsa Prügila. Konteiner peab 
olema avalikult kättesaadav ehk 
kõik peavad sinna ligi pääsema. 
Kui te leiate neile kriteeriumitele 

vastava asukoha, kuhu kõik ko-
danikud 24/7 ligi pääsevad, sest 
need konteinerid pole mõeldud 
ainult teie küla elanikele, kus 
on kõva pinnas, et prügiauto 
pääseks ligi, siis pole meil selle 
vastu midagi, et konteiner võiks 
seal olla. Kui see asub eramaal, 
peab maaomanik sõlmima meie-
ga kokkuleppe, et ta on nõus,“ 
ütles Pihelgas. 

Keskkonna peaspetsialist Triin 
Tõnisson täpsustas, et konteiner 
jääb küll bussipeatuse juurde, 
kuid siia tuleb suurem, 1,1 m3 
konteiner senise 0,8 m3 asemel. 
Ja kui sinna lähevad õiged asjad 
sisse, pole ka ületäitumist.

Helvi Kerem täpsustas, et Ööt-
la küla on selle piirkonna suurim 
küla, ja küsis üle, kas ta sai õigesti 
aru, et nende küla konteinerisse 
võib pakendeid tuua ükskõik mil-
lisest Eesti otsast. 

Pihelgas selgitas, et pakendi-
võrgustik on Eestis avalik ja nii 
see on ehk kõik organisatsioo-
nid, kes toovad maale paken-
deid, peavad selle siin ka kokku 
koguma.

Kerem selgitas, et külaelani-
kud ei saagi midagi konteine-
reisse viia, sest see on kogu aeg 
täis. „Tahame ennast kaitsta, sest 
meil on ka õigus sinna pakendit 
panna. Tulevad autod Esna või 
Peetri poolt, peatuvad bussijaa-
ma juures ja panevad oma prügi 
ära. Aga meie? Läbisõitjad too-
vadki seda vale prügi,“ kurjustas 
Kerem ja lisas, et Väätsa Prügilas 
käies sai ta teada, et pakendikon-

teineritest leitakse kõike alates 
surnud kassidest ja lõpetades 
autostangedega.

Varem oli konteiner Öötla 
mõisa juures, kus konteineri 
täituvus oli praegusega võr-
reldes sama. Ühe võimalusena 
pakkusid külaelanikud konteine-
rile asukohta korrusmaja juures 
kuuseheki taga, kuid Pihelgas 
selgitas, et sel juhul peavad selle-
ga nõus olema kõik korterioma-
nikud ja nendega peab olema 
sõlmitud kirjalik kokkulepe. 
Sama kinnitas ka Triin Tõnisson.

„Kui need kirjalikud kokku-
lepped on olemas, pinnas on 
kõva, et iga ilmaga raske prü-
giveok sinna ligi pääseks, ei näe 
mina probleemi. Aga see võrk on 
avalik ja kõik peavad sinna ligi 
pääsema,“ rõhutas Pihelgas. „See 
on eramaa ja meie ei tule seda 
teed parandama, kui jäätmeveo-
auto selle sügisel või kevadel ära 
lõhub. Seepärast olemegi need 
konteinerid viinud avalikesse 
kohtadesse,“ selgitas Pihelgas.

Elanikud jäid sellega nõusse, 
et kui tuleb suurem konteiner, 
lahendab see probleemi. Veel 
40% mahtu tuleb juurde, kui sin-
na ei panda midagi muud peale 
pakendite.

Kerem ei julgenud lubada, 
et külarahvas hakkab valvama, 
kes mida kasti paneb. „Meie 
bussijaama hooldavadki meie 
oma inimesed, naised sõidavad 
ratastega ja koristavad, pidevalt. 
See pole ilus, kui bussipeatus on 
kogu aeg risustatud,“ tõdes ta.

Pihelgas tunnustas külaela-
nikke, sest meie kodukoha puh-
tus algabki meist endist. „Oota-
me ära suurema konteineri, siis 
näeme, kas probleemid jätkuvad. 
Ja kui te selle asukohta muuta 
tahate, peab olema kõigi oma-
nike kirjalik nõusolek ja asu-
koht vastama kõigile nõuetele. 
Ja vaatame üle elanike jäätmeveo 
lepingute olemasolu.“

Triin Tõnisson täpsustas, et 
jäätmeseaduse järgi on korral-
datud olmejäätmeveoga kohus-
tatud liituma kõik kinnistud, kus 
elatakse või kinnistut kasutatak-
se. Ehk kui inimesel on kinnistu 
nii siin kui ka mõnes teises ko-
has, peab leping olema mõlemal 
või vähemalt ühiskasutus.

Kerem tundis huvi, kui kin-
nistult suure teeni on 300 meet-
rit, kas prügikast tuleb toimetada 
suure teeni või sõidab prügiauto 
õue. „Kui tee kannatab ja te olete 
nõus, et raskeveok sellel sõidab, 
siis ei pea. Kui mitte, tuleb kon-
teiner või jäätmekott tuua tee 
äärde. Hajaasustuspiirkonnas ei 
pea vedu toimuma kord kuus, 
vaid on võimalik vedu ka kord 
kvartalis,“ vastas Pihelgas. „Ar-
vestama peab ka vedaja soove.“

Veel küsiti, kas kevadel või 
sügisel oleks võimalik Öötla 
külla paariks päevaks tuua ka 
mõni suurem, multilift i kontei-
ner, kuhu saaks tuua vanu mad-
ratseid ja teisi suuremõõtmelisi 
jäätmeid. Külaelanikud oleksid 
nõus selle eest maksma. Pihelgas 
arvas, et kui Väätsa Prügilaga 
läbi rääkida, on see võimalik, ja 
tuleb uurida, mis selle hind on.

Triin Tõnisson lisas, et ohtlik-
ke jäätmeid, elektroonikat ning 
suuregabariidilisi jäätmeid saab 
ära anda Peetri keskkonnajaa-
mas. Peetri elanikud on ise kor-
raldanud ka suuremõõtmeliste 
jäätmete kogumist ning selle eest 
maksnud.

Et spetsialist oli saalis, palus 
Kerem veel meelde tuletada, 
mis on pakend ja kuidas sellega 
ringi käia.„Kui mul on piima-
pakk, kas ma pean selle puhtaks 
loputama ja kokku voltima või 
viskan kasti selle suure paki – 
nii saab ju konteiner kole ruttu 
täis?“ küsis ta.

Pihelgas vastas, et määrdu-
nud pakendit konteinerisse pan-
na ei tohiks. „Põhiline, et pakend 
oleks kuiv ja puhas. Pesemata 
jogurtitops sinna ei kuulu.“

Triin Tõnisson lisas, et pa-
kend on ka plekk- ja klaaspurgid 
ehk kõik, kus käib midagi sees.

Külaelanikud leidsid, et tee-
mast on räägitud aastaid, aga 
asi ei edene ja selles on süüdi 
suhtumine.

Prügimajandus takerdub suhtumisse

Vodja ja Öötla küla elanike ees jagab 
selgitusi vallavanem Rait Pihelgas.

Pakendikonteinerisse bussipeatuse juures võivad 
pakendeid panna ka need, kes Öötla külas ei ela.

Arnika Tegelmann
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13. septembril sai alguse Eesti 
Peakokkade Ühenduse suurpro-
jekt „Peakokad koolis“. Peetri 
kooli külastas 8. oktoobril Mi-
mosa peakokk Juhan Heinsalu. 
Põneva päev algas „Eesti Toidu 
Loo“ ja toiduohutuse videoklipi 
vaatamisega. Ja siis ei olnudki 
muud kui hoolikas kätepesu, 
põlled ette ning sammud kööki.

Valiti neli retsepti: koorene 
lõhesupp, karask, taimne riso-
to ja mahlane rukkivaht. Peet-
ri koolist osalesid 6.–9. klassi 
õpilased, kes moodustasid kolm 
meeskonda ning nii algaski igal 
meeskonnal oma retsepti järgi 
toidu valmistamine. Väga tublid 
olid Samuel, Mattias, Andreas ja 
Devon, kes väga suure hoolega 
toiduvalmistamisel osalesid ning 
huviga koka nõuandeid kuula-
sid. Silma paistis, et Laura-Liisa 
ja Arli on kokkamisega varem 
ka kokku puutunud ning köögis 
juba jänni ei jää. Kindel on, et 
kokkamine sisaldab ka mate-
maatikat, lastel tulid retseptides 
olevad kogused õigeks arvutada 
nii, et kõigile ikka toitu jaguks. 

Toitu valmis nii palju, et ka 
õpetajad ja koolikokk said parajad 
portsud süüa. Risotot ja karaskit 
valmis lausa nii palju, et saime 
seda ka lasteaialastele õhtuooteks 
maitsta anda. Jäime päeva ja koka-
ga väga rahule. Juhendaja oli kan-
natlik ja oskas lastega väga hästi 
käituda. Oli ka üksikuid õpilasi, 
kes valmistatud toite proovida ei 
soovinud, kuid kõik, kes maitse-
sid, olid toiduga väga rahul.

9. oktoobril tegi Juhan Hein-
salu süüa Koigi kooli lastega. 
Selgus, et Juhan on pärit Päi-
nurmest ja siiani kohaga tihedalt 
seotud. Põltsamaa ametikooli 
kokaks õppima läks ta, sest töö 
tundus lihtne, kuigi õige taht-
mine süüa teha tuli alles siis, kui 
kool läbi sai. Nüüd on ta (koos 
õpingutega) kokanud 22 aastat, 
kuid peakokkade ühenduses 
saab novembris oldud aasta.

Risoto, mida Juhan lapsi 
tegema õpetas, pole muidugi 
see õige, vaid lihtsam variant. 
Juurviljad pannil poolpehmeks, 
riis eraldi potis peaaegu valmis 
keeta ja siis kokku segada. Juhan 
lisas roale kolm prantsuse köögi 
alustala: või, või ja või, lisaks 
sortsu kraanivett ja kõige lõpuks 
kõva sortsu koort, et risoto ikka 
mahlasem saaks.

Merii Marleen, Kristel, Kadi, 
Anette Miia, Johannes ja Silver 
seisid ümber pliidil keeva supi-
poti, kuid ei kiirustanud seda 
maitsma – kalasupp ju. Neile 
maitseb enamasti pasta. Supi 
koostis oli lihtne: toores, puhas-

tatud lõhe, purustatud tomatid, 
tilli, pipart ja vahukoort. Lõpuks 
võtsid lapsed end kokku ja siiski 
maitsesid – tundus päris hea.

Juhanil lemmiktoitu pole, mait-
seb eesti köök. Mis see veel on? 
„See, mis põllult tuleb, ehk toit, mis 
valmistatud kohalikust toorainest,“ 
tunnistas ka Õisus toiduainete teh-
noloogiat õppinud Juhan.

Samal päeval Koigi kooli 
lapsed (kokku kokkas neid sel 
päeval 22) omavalmistatud toite 
maitsta ei jõudnudki, sest kell 
kutsus järgmisesse tundi. Val-
minud rukkivahtu ei soovitanud 
Juhan aga kohe vahtu lüüa, sest 
kreem vahustatud kujul ei seisa. 
Kui järgmisel päeval enne söö-
ki vahtu lüüa, on nagu värskelt 
keedetud.

Küll viskas ta õhku lubaduse 
oma kodukandi kooli veel külla 
tulla. Et koos kokata.

Peakokk ärgitas lapsi ise kokkama
Mahlane 
rukkivaht

5 dl vett
3 dl suviseid marju
2 spl suhkrut
1 dl rukkitäisterajahu
0,5 dl rukkipüüli
1 spl vaniljesuhkrut
Pane potti vesi, suhkur 
ja marjad ning keeda 
umbes viis minutit. Pü-
reesta ja suru saadud 
mass läbi sõela. Vala 
saadud mahl uuesti 
potti, lase keema ja lisa 
pidevalt segades jahu 
ning vaniljesuhkur. Kee-
da segu paar minutit, 
kuni see on paksene-
nud. Lase massil jahtu-
da. Vahusta kohevaks 
vahuks. Serveeri kohe 
kas marjade või piima-
ga või tõsta mass kau-
sikestesse ja pane kül-
ma tahenema.

Retsept: Angelica Udekül

Juhan Hein-
salu õpetab 
lapsi võimali-
kult lihtsalt 
kokkama.

Koigi koolis

Peetri koolis
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ARNIKA TEGELMANN

30. septembrist 4. ok-
toobrini avasid kõik 
Daily koolisööklad üle 
Eesti uksed ja kutsusid 
lapsevanemaid söök-
lates pakutavat toitu 
maitsma. Nii ka Koeru 
keskkooli söökla.

Sööklas jagatakse lastele kätte 
supi- ja magustoiduportsud – tol 
päeval oli menüüs klassikaline 
kalasupp hõbeheigist ja riisipu-
ding. Supile sai peale siputada 
maitserohelist, jooki (morssi või 
piima) ja leiba saab ise võtta nii 
palju, kui hing ihaldab. Kel lõu-
na söödud, saab puu- ja juurvilja 
lisaks võtta. „Iga päev on kaks 
valikut, puu- ja aedvili,“ ütles 
Koeru keskkooli Daily kooli-
söökla juhataja Eveli Lipping ja 
lisas, et Koeru lapsed on laste-
aiast saati harjunud puu- ja juur-
vilja sööma. Seepärast haarati sel 
päeval võrdselt nii apelsinilõigu 
kui kapsalehe järele. 

Juurviljadest pakutakse veel 
porgandit, redist, valget redist, 
nuikapsast – see on magus ja 
mahlane –, kaalikat, kurki, pap-
rikat, toorest peeti. „Kuigi seda 
nad pelgavad, sest peet värvib 
näpud punaseks,“ ütles Lipping. 
Puuviljadest on valikus veel õu-
nad, ploomid, pirnid. Juur- ja 
puuviljade valikul eelistatakse 
kodumaist kraami. 

Lipping selgitas, et väikse-
matel on söögiports väiksem, 
suurematel suurem, neil lastakse 
vahel ka ise tõsta või saab juurde 
küsida. Kõhud tühjaks ei jää.

Lapsed erilised kalasõbrad 
pole. „Kui on koorene kala-
supp, siis see varjab veidi kala 
maitset. Kui kalaseljanka, siis 
punast suppi söövad lapsed 
alati paremini. Peab mängima 
ja meelitama,“ teadis Lipping 
oma kogemustest öelda. 

Koolis on 294 last. Kokad on 
tähele pannud, et millegipärast 
süüakse sügisel paar kuud pä-

rast kooliaasta algust kõige pa-
remini. „Kõik portsud süüakse 
ära ka esmaspäeviti ja pärast 
koolivaheaegu. Kas ei tehta 
kodus piisavalt sooja toitu või 
tehakse midagi teistmoodi ja 
lapsed tunnevad koolitoidust 
puudust,“ arutles Lipping.

Iga aasta sügisel tehakse 
laste seas ka rahuloluküsitlus. 
„Lemmiktoit on ikka pasta. 
Aga eelmise aasta küsimusti-
kust tuli ka välja, et väga po-
pulaarsed on kalatoidud, mille 
peale olime üllatunud. Vahel 
on meil menüüs kala tomati 
ja juustuga, ahjus küpsetatud 
– see peidab veidi kala maitset 
ja lapsed oskavad seda hinna-
ta. Ahjulõhe maitseb,“ ütles 
Lipping.

Lõhe pole odav. Kuidas sel-
list toitu tehes riigi antava ühe 
euroga välja tulla? „Ainult selle 

rahaga ei saa arvestada. Kohalik 
omavalitsus maksab juurde ja 
sööklas käib lõunal ka muud 
rahvast, kes oma portsu eest 
ise maksavad. Tänagi maksis 
supp, magustoit ja piim või 
keefi r 1.80,“ ütles Lipping. Ka 
saab osta smuutit või võileiba, 
hommikul keedetakse putru. 
„Paar-kolm nädalat kestab meil 
hommikusöögi kampaania, ko-
gume templeid: kui sööd viis 
putru ehk igal koolihommikul, 
saad tasuta smuuti,“ tutvustas 
Lipping. „Õpetaja on sellest 
rääkinud ka lapsevanematele ja 
algklassid käivad mõisast klassi-
de kaupa putru söömas – ports 
maksab 50 senti.“

Lapsi tuleb hommikul söö-
ma meelitada. Teisipäeviti on 
sööklas pannkoogihommikud, 
reedeti on pitsapäev. Seda küp-
setatakse ka müügi tarvis.

Lapsi tuleb 
kõiksugu nippidega 
sööma meelitada

Kommentaar
TIINA ORASTE

abivallavanem

Hetkel on riigieelarvest 
eraldatud koolilõunatoetus 
1 euro päevas õpilase kohta. 
Riigieelarvest vallale eraldatud 
toetusega kaetakse koolilõuna 
valmistamiseks vajalike toidu-
ainete kulud, arvestades valit-
suse kehtestatud koolilõuna 
arvestuslikku maksumust. 
2019. aastaks eraldati Järva 
vallale läbi toetusfondi kooli-
lõuna kulude katteks 165 725 
eurot. Lasteaedade ja koolide 
toidu valmistamisega seotud 
personali- ja majandustege-
vuse kulud katab Järva vald 
oma eelarvest. 

Baltic Restaurants Estonia müügi- ja turundusjuht Tiiu 
Endrikson, kas menüüd Daily koolisööklates on kõikjal 
ühesugused? Kes neid koostab?

Daily koolisööklates kasutame ühtset menüüd. Erinevused 
tulevad sisse lähtuvalt hanketingimustest. Näiteks osades koolides 
soovitakse ühte supipäeva, teistes kahte jne. Samuti arvestame 
kohaliku kooli soovidega.

Meie ettevõttes töötab kolm tootearendusspetsialisti, kes 
koostavad menüüsid. Viimati meie meeskonnaga liitunud 
Madli Martverkil on eelnev pikaajaline TAI-s töötamise 
kogemus. 

Kuivõrd arvestatakse sellega, et toidud oleksid lisaks 
heale maitsele ja välimusele (inimene sööb ju silma-
dega) ka tervislikud?

Koolitoit on tänapäeval väga tervislik, mitmekülgne ja ka 
maitsev. Ühelt poolt on kehtestatud riiklikud nõuded, mis 
dikteerivad lastele pakutava toidu energia- ja toitainesisalduse 
ning toitlustamise korra. Neile lisaks oleme iseendale keh-
testanud kõrged menüüstandardid ning vanematelt ja lastelt 
saadud tagasiside on see, mis aitab lõunamenüüd pidevalt 
veelgi täiustada.

Nii ei leia näiteks Daily koolisööklates pakutavast toidust mait-
setugevdajaid sisaldavaid maitseaineid ega ka puljongi-, supi- või 
kastmekontsentraatidega valmistatud sööke. Poolfabrikaattoode-
test valmistatud toitude asemel pakutakse lastele värskest lihast 
ja kalast valmistatud suppe, praadisid ja pajaroogasid. Samuti 
eelistatakse tooraine valikul just kodumaist kraami ning kartul 
nii toidu koostises kui ka lisandina on eranditult juba mitmendat 
aastat sulfi deerimata.

Kuivõrd kasutatakse koolitoitude valmistamisel koha-
likku toorainet? Või korraldate hankeid ühiselt kõigile 
Daily sööklatele?

Korraldame ühishankeid Daily koolisööklatele, kuid osa 
toorainet tellime ka piirkondlikult. Näiteks Järvamaal teeme 
koostööd Frank Kutter OÜ-ga.

Renee Altrov

Eveli Lipping
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Puudega lapse sünd, lapse 
raske haigus või tervist kahjus-
tanud õnnetus on iga lapseva-
nema jaoks suureks elumuutu-
seks. Puudega lapsed vajavad 
tavalisest enam tähelepanu ja 
hoolitsust, samuti peab lapseva-
nem hakkama otsima teavet, mis 
aitab tal uues olukorras paremini 
hakkama saada.

Nagu kõigi laste puhul, on 
ka puudega lapse peamine kas-
vataja ja hooldaja tema vanem, 
kuid lapse puudest tulenevate 
vajaduste rahuldamiseks pa-
kutakse täiendavat abi. Lapse 
puude raskusastme määramine 
annab õiguse saada erinevaid 
riigi ja omavalitsuste pakutavaid 
sotsiaalteenuseid, toetusi ja soo-
dustusi. Puudega lapse ja tema 
pere abistamine on jagatud riigi 
ja kohaliku omavalitsuse vahel. 

Riigieelarves määratakse 
igal aastal kohaliku omavalit-
suse üksustele toetus raske ja 
sügava puudega lastele abi 
osutamiseks. Toetus jaotatakse 
kohaliku omavalitsuse üksuste 
vahel proportsionaalselt raske 
ja sügava puudega laste arvule, 
lahutades tulemusest kohaliku 
omavalitsuse üksusele jooksvale 
aastale eelnenud aastatel samaks 
otstarbeks antud vahendite jäägi.

Kohaliku omavalitsuse ük-
sus võib kasutada riigieelarvelist 
toetust  raske ja sügava puude-
ga laste lapsehoiu-, tugiisiku-, 
sotsiaaltranspordi- või muudeks 
sotsiaalteenusteks, mis aitavad 
vähendada raske ja sügava puu-
dega lapse perekonna hooldus-
koormust või puudest tulenevat 
lisavajadust.

Järva Vallavolikogu on keh-
testanud raske ja sügava puu-
dega lastele sotsiaalteenuste 
osutamise toetuseks kasutami-
se korra, et Järva Vallavalitsusel 
oleks võimalik kasutada raha-
lisi vahendeid abi osutamiseks 
raske ja sügava puudega laste-
le ja nende peredele toetavate 
sotsiaalteenuste osutamiseks ja 
arendamiseks.  

Tasutakse järgmiste sotsiaal-
teenuste eest: lapsehoiuteenus, 
isikliku abistaja ja tugiisiku tee-
nus, intervallhooldus, transpor-
diteenus (sõiduks meditsiini- või 
haridusasutusse), lapse ja tema 
pere nõustamine ning erinevad 
teraapiad, täiendavad rehabili-
tatsiooniteenused, turva- ja tu-
gikodu teenus, abi- ja tugivahen-
dite soetamine, eluruumi kohan-
damine, erivajadustega lastele 
suunitletud laagri osaluskulude 
katmine. Samuti ka muud tee-
nused, mis soodustavad raske 
ja sügava puudega lapse ja tema 

perekonna toimetulekut ning 
aitavad vähendada perekonna 
hoolduskoormust või puudest 
tulenevaid lisavajadusi.

Teenuse saamiseks tuleb esi-
tada lapse seadusliku esindaja 
poolt Järva Vallavalitsuse sot-
siaalosakonnale taotlus ja täien-
davad lisadokumendid teenuse 
vajaduse hindamiseks (rehabi-
litatsiooniplaan, eriarsti soovi-
tus, puude määramise otsus, vm 
hindamisdokument). Teenused 
võivad taotlejale olla tasuta või 
osaliselt tasulised. Omaosaluse 
suurus oleneb teenuse mahust, 
teenuse maksumusest, perekon-
na majanduslikust olukorrast 
ning see otsustatakse juhtumi-
põhiselt.

Teenust ei maksta lapseva-
nemale rahalise toetusena, vaid 
tasutakse teenuseosutajale arve 
alusel. Seega tasub lapsevanemal 
kindlasti pöörduda sotsiaalosa-
konna poole enne teenusele mi-
nekut. Lapsevanema enda poolt 
juba tasutud teenuse eest antud 
vahenditest ei kompenseerida. 

Perekonna majanduslikult 
raske olukorra puhul soovita-
me alati pöörduda sotsiaalosa-
konna poole, kindlasti leiame 
üheskoos võimaluse perekonna 
abistamiseks.

Riik maksab puudega las-
tele toetust keskmise puudega 
lapsele 69,04 eurot, raske ja 
sügava puudega lapsele 80,55 
eurot kuus. Toetus on mõeldud 
eelkõige puudest tulenevate li-
sakulutuste katmiseks. 2020. 
aasta 1. jaanuarist suurenevad 
riigi poolt makstavad toetu-
sed, keskmise puudega lapsele 
hakatakse maksma 138 eurot, 
raske puudega lapsele 161 eurot 
ja sügava puudega lapsele 241 
eurot kuus.

Suure hooldusvajadusega 
raske ja sügava puudega laste 
vanematel on võimalus Euroopa 
Sotsiaalfondi 2014–2020 meet-
me „Tööturul osalemist toetavad 
hoolekandeteenused“ raames 
elluviidava projekti „Puudega 
laste tugiteenuste arendamine 
ja pakkumine ning töö- ja pe-
reelu ühildamise soodustami-
ne“ raames saada lapsehoiu- ja 
tugiisiku teenust ning toetava 
teenusena transpordi teenust. 
Teenust osutatakse 0–17-aastas-
tele lastele. Projektist teenuste 
saamise eeldus on, et teenuse-
vajaduse on hinnanud kohaliku 
omavalitsusüksuse lastekaitse- 
või sotsiaaltöö spetsialist (eeldab 
juhtumiplaani tegevuskava ole-
masolu STAR-is). Projekti kestus 
01.09.2014–31.12.2020.

Sotsiaalosakond

Raske ja sügava puudega 
laste vanematele

Sotsiaalteenuste eesmärk on 
ennetada, kõrvaldada või pa-
rendada inimese või perekonna 
toimetulekuraskusi. Teenuseid 
osutatakse Järva vallas üldjuhul 
isikule, kes on rahvastikuregist-
ri andmetel Järva valla elanik 
või kelle alaliseks elukohaks on 
Järva valla territoorium. 

Kui inimene vajab enda või 
oma pere toimetulekuks abi, 
soovitame võtta ühendust piir-
konna sotsiaalosakonna spet-
sialistiga. Isiku pöördumisel 
või abivajajast teada saamisel 
on sotsiaalosakond kohusta-
tud isiku abivajadust igakülg-
selt hindama. Tuleb välja sel-
gitada parim asjakohane abi, 
toetamaks abivajaja iseseisvat 
toimetulekut ning suutlikkust 
korraldada oma elu iseseisvalt.

Kohalikul omavalitsusel on 
õigus võtta sotsiaalteenuse osu-
tamise eest tasu, mille tingimu-
sed ja suuruse otsustab Järva 
Vallavalitsus. Tasu suurus oleneb 
sotsiaalteenuse mahust, teenuse 
maksumusest ning teenust saa-
va inimese majanduslikust olu-
korrast, kuid tasu suurus ei tohi 
olla teenuse saamise takistuseks. 
Kui inimesel endal pole piisavalt 
raha, peavad teda üldjuhul abis-
tama ülalpidamiskohustusega 

pereliikmed. Kui pereliikmed ei 
ole võimelised lähedast sotsiaal-
teenuse eest tasumisel abistama, 
peab kohalik omavalitsus teenu-
se inimesele tagama ning võtma 
teenuse eest tasumise osaliselt 
ja ajutiselt enda kanda. Abita 
ei tohi inimest jätta. Kohalikul 
omavalitsusel on õigus makstud 
summa hiljem ülalpidamisko-
hustusega pereliikmetelt tagasi 
nõuda, kui selgub, et neil on ol-
nud piisavad võimalused oma 
lähedast teenuse eest tasumisel 
abistada.

Koduteenus on sotsiaaltee-
nus, mille eesmärk on täisea-
lise isiku iseseisva ja turvalise 
toimetuleku tagamine kodustes 
tingimustes, säilitades ja paran-
dades tema elukvaliteeti. Kodu-
teenuse osutamisel abistatakse 
isikut toimingutes, mida isik 
terviseseisundist, tegevusvõi-
mest või elukeskkonnast tule-
nevatel põhjustel ei suuda soo-
ritada kõrvalabita, kuid mis on 
vajalikud kodustes tingimustes 
elamiseks. Näiteks: nõustami-
ne, igakuiste eluasemekulude 
maksmisel abistamine, abis-
tamine toiduainete ja majapi-
damistarvetega varustamisel, 
pesupesemise korraldamine, 

isiku abistamine pesemisel 
ja korrastamisel, abistamine 
eluaseme kütmisel, eluruumi 
korrastamisel, dokumentide 
koostamisel, toetuste ja teenuste 
taotlemisel, abistamine arstiabi 
korraldamisel või ühekordsetes 
asjaajamistes (nt erinevate do-
kumentide täitmine, ID-kaardi 
või puude taotlemine jms).

Teenuse saamiseks tuleb 
pöörduda sotsiaalosakonna 
poole ja esitada taotlus, milles 
märgitakse ära ka toimingud, 
milles soovitakse abi saada. 
Pärast taotluse saamist viib 
piirkonna sotsiaaltöö spetsia-
list viie tööpäeva jooksul läbi 
isiku hooldusvajaduse hinda-
mise. Teenus määratakse osa-
konna juhataja otsusega ja seal 
on kirjas muuhulgas kõrvalabi 
vajadusest tulenevad toimingud 
ning teenuse maht ja sagedus. 

Koduteenus on tasuline tee-
nus. Teenusele on kehtestatud 
Järva Vallavalitsuse korraldu-
sega hind: üks kord nädalas 5 
eurot kuus, kaks korda nädalas 
10 eurot kuus ja kolm korda 
nädalas 15 eurot kuus. Iga taot-
leja puhul hinnatakse taotleja 
ja vajadusel tema ülalpidajate 
maksevõimet ning sõlmitakse 
individuaalne leping.

Sotsiaaltransporditeenus on 
sotsiaalteenus, mille eesmärk 
on võimaldada isikutele, kes 
sotsiaalsete, majanduslike või 
tervislike probleemide tõttu 
vajavad avalike teenuste saa-
miseks või elukondlike vaja-
duste rahuldamiseks abi Järva 
valla haldusterritooriumil või 
riigi territooriumil liikumi-
seks. Teenuse taotlemiseks 
esitab teenust taotlev isik 
sotsiaalosakonnale vähemalt 
seitse päeva enne teenuse va-
jadust taotluse, kas suuliselt, 
kirja või e-kirja teel. 

Teenus on tasuline 30 sen-
ti/kilomeeter ning soodustin-
gimustel 10 senti/kilomeeter. 
Sotsiaaltransporditeenuse oote-
aeg on 1 tund ning alates teisest 
tunnist 3 eurot tund. Iga taotlu-
se puhul hinnatakse taotleja ja 
vajadusel ülalpidamiskohuslaste 
maksevõimet. 

Eelpool nimetatud teenuste 
eesmärk on vähendada omas-
tehooldajate ja lähedaste hool-
duskoormust. Seega ei ole tee-
nuse saamise takistuseks, kui on 
olemas ülalpidamiskohuslased 
(näiteks lapsed ja lapselapsed). 

J ätkub

Sotsiaalteenused Järva vallas

Maailma Terviseorganisatsioon kirjeldab vaimset tervist kui heaoluseisundit, milles inimene realiseerib oma võimeid, tuleb toime igapäevase elu pingete-
ga, suudab töötada tootlikult ja tulemusrikkalt ning on võimeline andma oma panuse ühiskonna heaks.

Vaimselt tervel ja tugeval inimesel on olemas oskus kohaneda erinevate muudatustega ja leida parim igast situatsioonist, kuhu ta on sattunud. 
On väga oluline märgata vaimset tervist ohustavaid tegureid ja tulla võimalikult hästi toime  stressi ja muretsemisega. Seepärast keskendume seekordsel 

tervisefoorumil just vaimse tervise hoidmisele ning kutsume kõiki kuulama loengut ja osalema praktilistes töötubades.

Järvamaa Tervisefoorum 2019 
28. oktoobril algusega kell 11.15 Väätsa mõisas

11.15 Saabumine, tervituskohv
11.30 Avasõnad, tervitused
11.40 Järvamaa  Tervisetegu  2019 – kandidaatide  tutvustus,  terviseteo väljakuulutamine  ja  
auhinna  üleandmine
12.00 Loeng  „Tööstress  ja  läbipõlemine.  Mida  märgata,  kuidas  ennast  ja  teisi hoida?”  Piret 
Annus, kliiniline psühholoog

13.30 Lõuna

14.00–16.00 Töötoad
1) Vaimse  tervise  esmaabioskused – Külli Mäe, Heaolu ja Taastumise Kool
2) Loovvõimalused  psühhosotsiaalse  tervise  hoidmisel  ja  tööstressi  ennetamisel – Alice Pehk, 
muusikateraapia doktor, psühhoterapeut
3) Ärevus  ja  muretsemine.  Kuidas  sellega  ometi  toime  tulla? – Piret Annus, kliiniline psühholoog 
16.00 Tervisefoorumi  lõpetamine

Palume osalejatel eelregistreeruda tervisefoorumile ja töötubadesse.
Järvamaa Tervisefoorumi korraldavad Järvamaa tervisenõukogu ja Järvamaa Omavalitsuste Liit, 
töötoad on ette valmistatud koostöös Eesti vaimse tervise ja heaolu koalitsiooniga.
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Aravete kultuurimajas
9. novembril 2019

ISADEPÄEVA 
PIDU

Live band VINT & majadisko!

Uksed avatakse kl 21

Avatud BAAR. Pilet 5€

Korraldaja: MTÜ Aravete 

kultuuri- ja huviselts

HEDI AIMSALU

Aasta tagasi leidis tee 
meie pisikesse Eestis-
se iirlane Gordon Ja-
mes Lightbody. Gor-
don on pärit Põhja-Iiri-
maalt, hetkel elab ta 
Koerus, on noorsoo-
töötaja ning koolis ing-
lise keele õpetaja. 
Eestisse seadis ta 
sammud, kuna armus 
eestlannasse.

Lapsepõlv oli Gordonil väga 
õnnelik, mille eest on ta oma 
vanematele ülimalt tänulik. Et 
mõlemad vanemad olid õpeta-
jad, oli enamik suvest vaba, mis 
soosis palju ringisõitmist ja rei-

simist. Koos isaga käis Gordon 
kalal ja emaga luges raamatuid.

Kõige suurem erinevus Eesti 
ja Iirimaa vahel on Gordoni sõ-
nul, et Eestis ei ole mägesid, neid 
aga igatseb ta tohutult. Kõige 
raskemaks pähkliks on kujune-
nud eesti keel. Ta ise arvab, et 
noores eas on keeli õppida palju 
lihtsam. Eestikeelsete väljendite-
ga on keeruline hakkama saada. 
Samuti on kultuurilisi erinevu-
si, mis veel harjumist vajavad. 
Eestlastel on väga tugev laulu- ja 
tantsukultuur. See on olemas ka 
Iirimaal, aga mitte nii tugev kui 
Eestis.

Noortemajja kutsuti Gor-
don appi, sest noorsootöötajat 
polnud. Noortega on tal soov 
teha koostööd ja kaasata neid 
erinevatesse tegevustesse. Ta ise 
sõnas, et noortemaja on noorte 
koht, mistõttu on nende vastutus 

selle järele vaadata. Tema vastu-
tus on vaadata, et hoone oleks 
korras ja kaitstud. Ta loodab lei-
da noortega ühise keele, et koos 
toredalt aega veeta.

Kõige rohkem meeldib Gor-
donile oma töö juures see, et iga 
päev on unikaalne. Kunagi ei 
ole kahte ühesugust päeva. Ikka 
tekib probleeme, mis vajavad la-
hendamist, ja asju, mis vajavad 
mõtlemist, aga on ka naljakaid 
hetki. Kõik toredad hetked te-
kitavad tunde, et homset ei jõua 
juba  ära oodata.

Eestlased on Gordoni arust 
väga huvitavad inimesed. Mõ-
ned on väga vaiksed, nokitsevad 
omaette ja kui neid kõnetada, üt-
leb nende kehakeel: „Appi, keegi 
üritab minuga rääkida.” Teine 
sort inimesi on valmis maailma 
vallutama. Palju sõltub sellest, 
kuidas ise neile läheneda.

Gordon James 
Lightbody: 
Iga päev on unikaalne

Järvamaa noorsootöö 2019. aasta 
tunnustuskonkurss Aasta Tähed ootab kandidaate. 

Viimased viis aastat on Järvamaa Noortekogu 
koostöös Järvamaa Omavalitsuste Liiduga 

märganud Järvamaa noorsootöövaldkonnas 
tegutsevaid inimesi.

Tunnustuskonkursil Aasta Tähed on kuus 
kategooriat: aktiivne noor, noorsootöötaja, aasta 
tegu või koostöö, noorte sõber, noorte pidur ja 

noortesõbralik kool. 

Esimese kahe kategooria parimad valib välja Järvamaa 
Omavalitsuste Liit ning võitjad saavad lisaks 

tunnustusele ka rahalise preemia, teiste kategooriate 
parimad valib välja Järvamaa Noortekogu. 

Esmakordselt on võimalik Järvamaa kogukondadel oma 
koole märgata ja esitada nad noortesõbralikuma kooli 

kategoorias.

Kandidaate konkursil osalemiseks võivad esitada kõik, 
sealhulgas lapsevanemad, noored ise ning asutused ja 

organisatsioonid.

Ettepanekuid tunnustamiseks võib esitada kuni 
15. novembrini jarvamaa.noortekogu@gmail.com, 
kandidaatide esitamise vormid on kättesaadavad 
Järvamaa Omavalitsuste Liidu koduleheküljel ja 

Järvamaa Noortekogu Facebooki lehel. Konkursi 
parimaid tunnustatakse Järvamaa noortekonverentsil 

„Minu elu” ja tunnustussündmusel Aasta Tähed 
5. detsembril Paide muusika- ja teatrimajas.
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Kuhu minna 

OKTOOBER

26. oktoobril kell 11–16 Ara-
vete kultuurimajas vestlus 
roomajatest, näidisteks elu-
sad maod ja sisalikud. Pilet 
2.-, perepilet 5.-
29. oktoobril kell 19.30 
Ambla kultuurimajas kohtu-
mine kirjanik Ain Kütiga, raa-
matu „Risti soldati mõistatus. 
Sagadi paruni mõrvalood“ 
tutvustus, tasuta

NOVEMBER

2. novembril kell 15 Koigi 
Kultuuriseltsi ansambli Prill, 
estraadiringi ja klubi Hõbehall 
20. sünnipäevapidu. Sisse-
pääs – osta plaat
2. novembril kell 18 hinge-
depäeva eriüritus „Lein ja 
depressioon“ Vargamäe muu-
seumis
6. novembril kell 18.30 
Ambla kultuurimajas kü-
las rändur ja reisikirjanik Mar-
ko Kaldur, kes räägib 4x4 rei-
sidest Siberisse, Kaukaasias-
se, Venemaa väheasustatud 
piirkondadesse ning Ida-Eu-
roopasse, tasuta
7. novembril kell 12 Aravete 
kultuurimajas VII koolinoorte 
jutuvestjate konkurss „Krati-
lood“, pealtvaatajatele tasuta
8. novembril kell 18 Päinur-
me rahvamajas isadepäeva 
kohvikukontsert. Esineb 
RAEN VÄIKENE. Pääse 2.-. 
Palume kohad eelnevalt bro-
neerida tel 521 6434
9. novembril Aravete kultuu-
rimajas isadepäevapidu an-
sambliga Vint
9. novembril kell 18 Albu 
rahvamajas segakoori Sink-
Sale-Proo kümnes sünnipäev. 
Tantsuks ansambel Kratt. 
Avatud kohvik. Pidu tasuta
11.–16. novembrini kutsu-
vad Vargamäe Muuseum ja 
Järva-Madise külaselts Põh-
jala kirjanduse nädalale „PIDU 
PÕHJALAS“. Ühislugemised, 
kuraatoritund, Põhjala pidu-
söök kirjanduslike maiuspala-
dega. Kava vargamae.ee
14. novembril kell 18 mõtte-
õhtu  Eesti Piimandusmuu-
seumis Imaveres. Külas on 
„Selgeltnägijate tuleproovist“  
Hing Fekeli ja Eesti Nõid. Tule 
kuulama! Sissepääs  5.-
Novembris toimuvad Ananda 
joogaklubil (FB: pop-up joo-
ga) töötoad aju tervisest, toi-
tumisest 21. sajandil ja füsio-
terapeudi töötuba keha hoid-
misest. Läbiviijateks oma ala 
spetsialistid. Üritusi toetab 
Järva vald

KULTUUR

ARNIKA TEGELMANN

15. oktoobril rännati 
Imavere rahvamajas 
justkui paar kuud ajas 
edasi: piparkoogilõh-
nalises saalis mängis 
jõulumusa, laual olid 
piparkoogikuused ja 
-käpikud ning tooliri-
dade vahel sibas ringi 
säravpunase mütsi ja 
kole tuttava moega 
päkapikk.

Juba 27 aastat jõuluootuses 
päkapikuks muutuv Imavere 
kooli kehalise kasvatuse õpetaja 
Taiga Laur esitles oma raama-
tut, lastele ja lapsemeelsetele 
kirjutatud (jõulu)näidendite 
kogumikku „Päkapikud teel“. 
Taiga tunnistas, et oma kooli-
ajal Paides, vist viiendas klassis, 
oli tal peaosa ühes näitemän-
gus. Rohkem ta ei mäleta. Ise 
kirjutas ta rohkem luuletusi ja 
laule, viimaseid on aastaküm-
netega kogunenud üle 300.

Laule ta enam ei loo. Taiga 
rääkis, et eelmisel aastal tabas 
teda üks pauk teise järel. „Esmalt 
suri tädi. Tädi matusehommi-
kul suri ema. Paar kuud hiljem 
vanaema. See kõik mõjus mulle 
nii, et hing ei helise enam – ma 
ei saa laule luua. Meil oli ema-
ga eriline side. See nagu lõigati 
läbi, ma pole peale tema surma 
enam ühtegi laulu kirjutanud. 
Luuletusi kirjutan ja kui saan 55, 

anna välja oma kolmanda luule-
kogu. Äkki tuleb mõni helgem 
periood, sest praegu on ka neis 
luuletustes palju kurbusenoote,“ 
ütles ta. Näidendite kogumiku 
pühendaski ta oma emale, kes 
on nüüd taevas ingliks.

Ka kogumikku jõudnud viis 
näidendit pole kirjutatud nüüd, 
vaid viimase 25 aasta jooksul.

Neid sundis kirjutama elu, 
õigemini õpetajatöö Sargvere 
koolis. Eakas õpetaja Ada Viir-
salu oli seal tõstnud lati kõr-
gele ja lavastanud õpilastega 
kümneid näitemänge. Kui tuli 
põlvkondade vahetus, polnud 
ühtäkki midagi lavale tuua ja 
Taiga hakkas näidendeid ise 
kirjutama, õpetaja Anne Treial 
lavastas. „Mõnikord olid koolis 
kohe sellised natuurid, et nad 
näidendisse panna,“ ütles Taiga 
ja lisas, et kui Ulvi Tamm oli 
koolis muusikaõpetaja, tõid 
nad lavale suisa muusikali.

Millised lood kaante vahele 
said, andis aimu „Talvemuinas-
jutt“ Imavere kooli õpetajate 
esituses. „See oli kõige lühem. 
Said hakkama küll. Kui nad 
proove ka oleks teinud, oleks 
veel paremini välja tulnud,“ sel-
gitas Taiga valikut. „Need on 
õpetliku sisuga, sügava mõtte-
ga, nagu seegi, mis rääkis sõp-
rusest ja üksteisehoidmisest. 
Ma väga mõttetuid asju ei viitsi 
kirjutada. Kogumiku viimane 
lugu „Tule tagasi, Viki“ on eriti 
sügava mõttega.“

Karud peavad Taiga näi-
dendites välja nägema karu ja 
jänesed jänese moodi, mitte 

stiliseeritud. „Lapsed ei saa 
muidu aru. Esimese klassi laps 
tõi mulle täna šokolaadi – tema 
tahab ikka jänest ja karu näha. 
Ja mida ehedamad kostüümid, 
seda parem.“

Taiga näidendeid on enne 
kogumiku ilmumist lavastatud 
lisaks Imaverele ka Koigi, Peetri 
ja Järva-Jaani koolides ja laste-
aedades.

Päkapikunädal tuleb Imave-
re põhikoolis ka sel aastal – 8. 
detsembril korraldab Taiga ju-
ba teist korda päkapikujooksu.

Järgmisena aga etendub Ima-
veres 31. oktoobril hingedepäe-
va luule- ja laulupõimik. „Jut-
tude käigus tuli järjest välja, et 
meil on kuus inimest, kes luule-
tavad. Mina laulan laule vahele. 
Hingedeaeg on ainuke aeg, mil 
võib lugeda ka kurbi luuletusi ja 
laulda nukraid laule.“

Esipäkapikk 
esitles raamatut

Kommentaar
ANU KANGUR 

Koeru lasteaia Päikeseratas direktor

Lood on ladusalt kirjuta-
tud, helged ja heatahtlikud, 
oma iva igas loos. 

Et teksti on palju, siis 
sobivad need lavastami-
seks pigem koolilastega, 
lasteaialaps nii pikki tekste 
ei edasta. Kui aga autoriga 
kokkuleppel tekste mugan-
dada ja kandev roll anda 
täiskasvanule, saame ka 
meie nende näitemängu-
dega hakkama.
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Eesti meistrivõistlustel 
jalgpallis osales Järva vallast 
sel hooajal kaks võistkonda: 
jalgpalliklubi FC Järva-Jaani 
ja Koeru SK. Mõlemad klubid 
mängisid III liiga idatsoonis 
ning lõpetasid hooaja alagrupi 
ülemises otsas: FC Järva-Jaani 
4. koht ja Koeru SK 5. koht. Iga 
võistkond mängis 22 mängu, 
mille põhjal kujunes välja pare-
musjärjestus. Järva-Jaani parim 
väravakütt oli Raido Vespere 
12 tabamusega ning Koeru 
SK parim väravakütt oli Matis 
Jürgen, kes sai samuti kirja 12 
tabamust.

Järva-Jaani meeskonda esin-
dav Arto Saar ütles, et eelmine 
hooaeg neil nii hästi ei läinud, 

tuldi üheksandaks. Seepärast 
võtsid nad sel aastal eriti am-
bitsioonika sihi tõusta kolme 
hulka. „See jäi napilt täitama, 
aga piinlik pole, sest võitis FC 
Tallinn, kus mängib ka endisi 
koondislasi, teiseks jäänud Türi 
mehed tulid ise kõrgemast liigast 
madalamasse ja Paide meeskon-
nas on palju noori mängijaid,“ 
põhjendas Saar. Edu võti oli te-
ma hinnangul aga pikk pink. 
„Meeskond oli paremini komp-
lekteeritud, noori tuli juurde. 
Näiteks Koeru üle saime eriti 
magusa võidu 3:0, siis oli meil 
varumeeste pingil viis meest.“

Koeru esindaja Ivar Nagla 
ütles, et meeskond saavutas 
treenitusele vastava tulemuse. 

„Meie pink oli täpne, enamasti 
12 meest, kuigi kahel mängul 
olime ka kümnekesi ja võit-
sime mõlemad,“ ütles Nagla. 
Viimases mängus andsid nad 
aga Sillamäele loobumisvõidu, 
sest üldtabelit see ei mõjuta-
nud. „Mäng oleks toimunud 
Sillamäel. Oleksime pidanud 
minema kodunt ära kell 10, kell 
13 mäng ja siis Tallinna Ees-
ti-Saksa mängu vaatama. Nii 
oleksime koju tagasi jõudnud 
kell 2 öösel. Seega loobusime 
oma mängust Eesti-Saksa män-
gu kasuks,“ põhjendas Nagla.

Kindlasti jätkavad nad ka 
tuleval aastal, aga kus ja kui-
das, jääb Nagla sõnul mängijate 
otsustada.

Järva valla 
maadlejaid 
saatis edu

5. oktoobril toimus Türil Türi 
SKL auhinnaturniir vabamaad-
luses. Järva valla noormaadle-
jaid oli võistlustules 16, kellest 
medali sai kaela kümme. Kokku 
osales võistlustel 97 noort nais- 
ja vabamaadlejat.

TULEMUSED:
I koht Andri Matrov +92 kg 
(Koeru), 
I koht Kennet Künnarpuu 
-92 kg (Järva-Jaani), 
I koht Timor Arusaar -45 
kg (Järva-Jaani)
II koht Karl Kirsimets -29 
kg (Koeru)
II koht Renno Miko Aed-
mäe -32 kg (Koeru)

II koht Brent Bürkland -55 
kg (Kareda)
II koht Oskar Tammi -65 kg 
(Koeru)
III koht Kevin Hanko -32 kg 
(Koeru)
III koht Otto Nugis -41 kg 
(Imavere) 
III koht Tristjan Luik -92 kg 
(Koigi)
IV koht Uku Nugis -38 kg 

(Imavere)
IV koht Rasmus Peets -45 
kg (Koigi)
IV koht Virgo Suun -71 kg 
(Koeru)
V koht Lauri Kallas -51 kg 
(Koeru)
V koht Janel Luik -51 kg 
(Koigi)
VII koht Oti Timur Kirja -35 
kg (Koeru)

Lõppesid Eesti 
meistrivõistlused jalgpallis

PAREMUSJÄRJESTUS:
1. FC Tallinn
2. Türi Ganvix JK
3. Paide 
Linnameeskond IV
4. FC Järva-Jaani
5. Koeru SK
6. FC Maardu Aliens
7. JK Loo
8. FC Sillamäe
9. SK Kadrina
10. Anija JK
11. Põhja-Tallinna 
      JK Volta III
12. Tallinna JK Augur

Hea spordisõber!
Järva Vallavalitsus osales kevadel teenuste disaini koolitu-
sel koos Järva valla spordiklubidega (MTÜ Koeru SK ja 
MTÜ Ambla SK). Esitasime ka taotluse osalemiseks men-
torprogrammis ning pääsesime teenuste delegeerimise 
mentorprogrammi. 

Esimene mentorprogrammi kohtumine toimus 20. septemb-
ril Koerus, kus osalesid spordiklubide esindajad ja nõusta-
jad. Koosolekul jõuti ühisele arusaamisele, et vajalik on üht-
ne tervikpilt ja tulevaste kokkusaamiste eesmärk peaks ole-
ma sporditöö korraldamise põhimõtete väljatöötamine. 
8. oktoobril toimus esimene spordikorraldajate kokkusaami-
ne teemal „Spordikorraldajate vajaduste kaardistamine“. Vi-
siooni loomiseks on vajalik ka teie osalemine ja teie antud 
sisendid. Sellest tulenevalt kutsume teid koosolekule,

1. novembril kell 10–14 Aravete keskkooli aulas, teemaks 
„Ühtse visiooni loomine“.
Antud töötubasid veavad nõustajad Rasmus Pedanik ja 
Maris Jõgeva.

Ootame kõiki huvilisi osalema. 
Palun anda tagasisidet, kes on tulemas 1. novembril toi-
muvasse koosloome metorprogrammi. Oma osalemisest 
või mitteosalemisest teavitada hiljemalt 30. oktoobriks 
(kaasa arvatud), Jaak Tammikule (tel 5814 5847 või 
jaak.tammik@jarva.ee).

Maapiirkondades on võrkpal-
li ikka ja alati mängitud. Aas-
takümneid tagasi ei leidunud 
Eestimaal naljalt küla, kus poleks 
olnud võrkpalliplatsi, kus pallid 
matsusid pimedani välja. Ja ega 
võrkpall pole tegelikult tänaseni 
varjusurma vajunud. Siit tekkis 
eelmisel aastal ka mõte Järva 
valla võrkpalli rahvaliiga käivi-
tamiseks, kus saaksid mängida 
kõik kohalikud huvilised.

Eelmisel saalihooajal alusta-
nud Järva valla võrkpalli rahva-
liiga on saanud positiivset tagasi-
sidet ja lisaks mänguvõimalusele 
saime ka ülevaate võrkpalli ül-
disest tasemest ja kandepinnast 
meie vallas. Tänu kindlasti ka 
rahvaliigale saime kokku valla 
koondnaiskonna, kes debüteeris 
tublilt nii Järvamaa Suvemängu-
del Türil kui ka Eestimaa Suve-
mängudel Tartus.

Eesootaval saalihooajal on 
Järva  valla rahvaliiga turniir 
taas plaanis läbi viia. Siinko-
hal tahakski osalema kutsuda 
kõiki võrkpallisõpru olenemata 
vanusest, soost ja ka oskustest. 
Võistkondi võib kokku panna 
piirkonniti, koos töökaaslaste 
või koolikaaslastega, pere või 
tutvusringkondade põhjal. Ku-
na tegu on segavõistkondadega, 
siis tuleks arvesse võtta, et võist-
konnas peab  korraga väljakul 
olema kuus mängijat, kellest 
kaks on naismängijad, või kui 

naismängijaid napib, siis võib 
teda asendada 60+ meesmängija 
(s 1960 ja varem).

Uuel hooajal on plaanis män-
gida kord kuus  üheaegselt erine-
vates võimlates, kus õhtu jooksul  
ei tule kokku üle kolme mängu ja 
ühel võistkonnal mitte üle kahe 
mängu. Sellise graafi kuga män-
giksime alates detsembrist kuni 
märtsini läbi põhiturniiri mängud, 
kus kõik võistkonnad saavad korra 
omavahel mõõtu võtta. Aprillis 
aga saaksid kõik võistkonnad kok-
ku Imaveres, kus kahel väljakul 
toimuksid juba kohamängud, au-
tasustamine ja suur auhinnaloos 
kõikide osalejate vahel.

Rahvaliiga juhend, täpsem aja-
kava ja mängukohad selguvad 
peale eelregistreerimise lõppu. 
Eelregistreerimine Järva valla 
võrkpalli rahvaliigas osalemiseks  
kestab kuni 17. novembrini ja 
registreerida saab aadressil  ara-
vete.spordikeskus@jarva.ee või 
tel 514 5653, Leo Matikainen või  
aadressil  Jaak.Tammik@jarva.
ee või tel 5814 5847, Jaak Tam-
mik. Eelregistreerimisel palume 
ainult võistkonna täpset nime. 
Mängijate registreerimine toimub 
vahetult enne esimeste mängude 
algust vastavalt juhendile. 

PANE OMA VÕISTKOND 
KOKKU, TULE LÖÖ KAASA 
JA TUNNE RÕÕMU VÕRK-
PALLIMÄNGUST JA TERVIS-
LIKUST  LIIKUMISEST!

Järva valla võrkpalli 
rahvaliiga 2020
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Puurkaevude ja maasoojus-puuraukude puurimine, 
projekteerimine ning hooldus.
Vee- ja kanalisatsioonitorustiku rajamine, reoveemahutite, 
septikute, biopuhastite, süvaveepumpade ja veefiltrite 
paigaldus ning hooldus.

+372 5569 4310; taavi@puu esi.ee                        puurvesi      rv

www.puurvesi.ee 

Ostame 
kasvavat ja
ladustatud 

võsa

Raiume võsast puhtaks:kraavid, tee- ja põlluääred, lepikud, haavikud jne.
Tel 505 2239

Ostame 
kasvavat ja
ladustatud 

võsaFekaalivedu 
Järvamaal
pütt suurusega 8 t ja 16 t, voolikud kuni 50 m

Tellimine: 527 6087 Valeri
Hunting Grupp OÜ

Nüüd Koerul 
oma 5-kohaline 

TAKSO
TELLIGE JA SÕITKE

Tel 5303 0415

MATUSETALITUS MIS TOOB HINGE RAHU!

Meie büroo leiad Suur-Aia 19, Paide 

Kõik matusteks vajalik ühe koha pealt! 
Tel +372 5800 0906 vastab 24/7 

www.hingesaatjad.ee 
www.facebook.com/Hingesaatjad 

Matusekorraldus kogu Järvamaal!

OÜ Estest PR ostab metsa- ja põllu-

maad. Tel 504 5215, 514 5215,  

info@est-land.ee

Pakume tööd klienditeenindajale! 

Rohkem infot katlin@bertberta.ee. 

Tel 508 1741

Müüa saetud ja lõhutud kuivi kütte-

puid (30 cm, 40 cm ja 50 cm).   

Tel 504 5632

 FEKAALIVEDU
 VÄLIKÄIMLATE RENT
TRANSPORDITEENUS

tel. +372 452 2002
e-mail:agri@speq.ee
www.fekaaliabi.ee
www.speqagri.ee

 

 

 

12. novembril
kell 10.30–13.30 

 

Aravete Keskkooli 
 

(Piibe mnt. 21, 2. korrus, aula) 
 

Väljaandja Järva 

Vallavalitsus

Järva -Jaani, Pikk 56

Tiraaž 4300

Toimetaja Arnika 

Tegelmann

arnika@aleht.ee

Trükk AS Printall

Toimetus ootab 

kaastöid iga kuu 

viimase täisnädala 

esmaspäevaks.

Müüa soodsalt 3-meetriseid kütte-

puid. Tel 507 4553

Müüa tooreid küttepuid (lepp, sang-

lepp, kask, okaspuu). Mõõdud 25-60 

cm, vastavalt kliendi soovile.   

Tel 501 3862

Müüa saetud, lõhutud küttepuud! 

Eri pikkused. Tel 558 4210

Metsa-ja põllumaa ost Järvamaal.  

Info 510 2224. info@impeerium.ee

Müüa lõhutud küttepuid (pikkus vas-

tavalt soovile, erinevad puuliigid).  

Müüme ka kuiva ja 3 m küttepuud.  

Tel 507 4553

Ostan vanaaegseid asju 5555 5527 

vanaaegsedasjad@gmail.com

Müüa kuivad kaseklotsid 40 l võrk-

kottides koos transpordiga.   

Tel 528 7186

Hoonete soojustamine puistevillaga, 

teostame ka vajalikke eeltöid. Konsul-

tatsioon objektil TASUTA! Puistemees 

OÜ, tel. 501 6689, ken@puistemees.ee

Teostame vihmaveesüsteemide ja katu-

seturvatoodetega seotud töid. Vihma-

veerennid toodame kohapeal valtsimis-

masinaga – puuduvad liitekohad. Vih-

maveerennid OÜ, tel 527 1059,    

info@vihmaveerennid.ee

Sõiduautode kokkuost. Tuleme ko-

hale üle Eesti. Tel 553 3060. Väga 

kiired tehingud! Raha kohe kätte!

Metsa korraldamine, hindamine ja nõus-

tamine alates 1993. 516 5071, Aarne 

Müüa kuivi kütteklotse. 504 5632

Autode kokkuostja Järva vallas.Küsi oma 

autole hinda. 58190200 www.autohoov.ee

Vahetada dokumentidega ja tagava-

ramootoriga 1983. aasta  Opel Kadett 

mõne vana asja vastu. Tel 5565 8796.

Müüa või vahetada sõidukorras 

Mercedese tehnikaga Korea maastur 

vana auto või mootorratta vastu.  

Tel 5565 8796.

Reakuulutused

Tel 525 8325
reneviljat@gmail.com

OSTAN
IGASUGUSEID VANU FOTOSID

 JA KOOLILÕPU MÄRKE

TÜRI FOTOGRAAF
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